
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 72 del 26-08-2021 N° Cron. Gen. 441 data reg. 26-08-2021

Oggetto:

SERVIZIO DI REFEZIONE PER CENTRO INFANZIA "VERDE NIDO" -
INCREMENTO DELL'AFFIDAMENTO AGGIUDICATO CON

DETERMINAZIONE N. 89/740 DEL 17.12.2020 E RINNOVATO PER L'A/S 2021-
2022 PER SCUOLE INFANZIA E PRIMARIA CON INSERIMENTO PASTI
CENTRO INFANZIA ANNO EDUCATIVO 2021/2022 ENTRO IL QUINTO

D'OBBLIGO EX ART. 106, COMMA 12 D. LGS. N. 50/2016

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata integralmente la determinazione dello scrivente servizio n. 89/740 del 17.12.2020 con
la quale: “All’esito della procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) con RDO sul portale M.e.PA.,
veniva aggiudicato “definitivamente il servizio di “Refezione scolastica per l’ultimazione dell’anno
scolastico 2020/2021 eventualmente rinnovabile per l’anno scolastico 2021/2022” all’impresa Nenè
Services Società Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona del legale
rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, …”;

Vista e richiamata integralmente la determinazione n. 71/440 del 26.08.2021 con la quale veniva
rinnovato l’affidamento del servizio di refezione scolastica come sopra affidato, anche per l’anno
scolastico 2021/2022;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°11 del 30/04/2021 con la quale è stato
istituito il Servizio di Centro per l’Infanzia “Verde Nido” quale servizio comunale (con approvazione del
relativo regolamento per il funzionamento del centro) da realizzarsi presso la struttura sita in Fraz.
Paggese fg. 60, p.lla 860;

Visto l’art 21, comma 1 del suddetto Regolamento secondo il quale: “Il servizio di refezione verrà fornito
dal soggetto aggiudicatario, a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica, del servizio per le
scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Acquasanta Terme”;

Visto l’art. 6 del capitolato speciale d’appalto del servizio di refezione per le scuole dell’infanzia e
primaria, secondo il quale l’importo stimato dei pasti “è suscettibile di variazioni in aumento o in
diminuzione e comunque nella misura di 1/5 in relazione al numero dei pasti effettivamente
somministrati”

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visto l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50 del 2016, secondo il quale “la stazione appaltante, qualora
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse
condizioni previste nel contratto originario”;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire anche l'indispensabile servizio di refezione scolastica
per il centro per l’infanzia di nuova costituzione e gestione comunale, estendere l’affidamento del
contratto attualmente in corso e la sua durata (per complessivi stimati 2912 pasti comunque sino al
31.07.2022);

Visto il preventivo trasmesso dalla società affidataria Nenè Services Società Cooperativa di tipo B
dell’11.08.2021 con il quale la stessa proponeva la fornitura dei pasti per i minori del Centro infanzia per
€ 3,00 IVA inclusa a pasto;

Considerato che il suddetto costo può essere ritenuto congruo in relazione al servizio da offrire per i
bambini del centro infanzia e stante l’elevato grado di soddisfazione in relazione all’esito delle
prestazioni sino ad oggi svolte per l’Amministrazione;

Considerato che il valore complessivo dell’incremento è pari ad € 8.736,00 e non eccede il limite del
quinto d’obbligo rispetto all’importo dell’iniziale aggiudicazione e sono così ripartiti:

€ 3.159,00 per l’anno 2021;

€ 5.577,00 per l’anno 2022

Considerato, altresì, che è necessario, per le suddette somme assumere l’impegno n. 220/2021       sul
capitolo n.  804/3 dei relativi bilanci di esercizio;

Dato atto che sono in corso le verifiche a termini dell'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 a seguito del rinnovo del
contratto originario, per come disposto con determinazione n. 71/440 del 26.08.2021 sulla scorta dei
documenti inviati dall’aggiudicatario il 24.08.2021 (prot. n. 12942) e che, pertanto il servizio verrà affidato
sotto riserva di legge;

Ritenuto necessario ed opportuno, per le ragioni su esposte, affidare, ex art. 106, comma 12, del D. Lgs.
n. 50 del 2016, alla Nenè Services Soc. Coop di tipo B, ulteriori prestazioni di natura analoga rispetto a
quelle previste nell’affidamento originario e conformi a quanto disposto dalla determinazione n. 89/740

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

del 17.12.2020, per come rinnovato con determinazione n. 71/440 del 26.08.2021, per l’importo di €
8.736,00 (circa 2912 pasti) senza ulteriori oneri per la sicurezza in quanto non previsti rischi da
interferenza nel caso specifico, ed IVA inclusa  e comunque nei limiti della concorrenza del quinto
d’obbligo;

Dato altresì atto che il CIG assegnato all’affidamento originario è il seguente: 8521482567 che resta
invariato in quanto si tratta di aumento entro il quinto d’obbligo (cfr. ANAC, Comunicato del presidente
del 27 ottobre 2015);

Visto e richiamato l’art. Art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) ai sensi del quale
le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate
dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende;

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:
-  non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo allo scrivente Responsabile, nominato con
Decreto sindacale n. 1 del 03.03.2021, ai sensi del vigente Piano triennale per la trasparenza e la
prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2021,
per la quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
-il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente;
-il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti
dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

Visti:
-il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
-il Regolamento di Contabilità comunale;
-il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19.02.2021 di approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;
- gli artt. 107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli articoli 147 bis comma 1 e 151, comma 4°, che
dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del17.08.2021 con la quale si provvedeva
all’”AGGIORNAMENTO   DUP  2021/2023 - SEZIONE TRIBUTI E TARIFFE  SERVIZI INDIVIDUALI”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 17.08.2021 con la quale si provvedeva alla
“VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2021/2023  EX  ART. 175 - COMMA 4 - DLGS.
267/00 E S.M.I.”;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono richiamate, la variante in
esecuzione dell'affidamento del servizio di refezione scolastica, aggiudicato con determinazione dello
scrivente Ufficio n. 89/740 del 17.12.2020, per come rinnovato con determinazione n. 71/440 del
26.08.2021, per l’importo di € 8.736,00 (€ 3,00 a pasto IVA inclusa), senza ulteriori oneri per la sicurezza
in quanto non previsti rischi da interferenza nel caso specifico, ed IVA inclusa  e comunque nei limiti della
concorrenza del quinto d’obbligo, alla Nenè Services Soc. Coop di tipo B (C.F. 00356080440 e P. IVA
01967710672) con sede in Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, per l'erogazione di
ulteriori stimati 2912 pasti per la fornitura dei pasti al centro infanzia comunale “Verde Nido” per l’anno
educativo 2021/2022;

di autorizzare conseguente l’incremento dell’affidamento, nei limiti del quinto d’obbligo, per un importo
complessivo totale di € 8.736,00 IVA inclusa;

di dare atto che l’incremento del servizio è disposto nella misura consentita dall’art 106, comma 12 del D.
Lgs. n. 50/2016 rientrando nel quinto d’obbligo del contratto di affidamento originario, per come
rinnovato per l’anno scolastico 2021/2022;

di dare atto che il servizio così integrato sarà disciplinato dal rapporto contrattuale stipulato per la

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

disciplina del servizio originario;

di dare atto che il CIG 8521482567 assegnato da ANAC resta invariato rispetto all’affidamento originario
in quanto si tratta di aumento entro il quinto d’obbligo (cfr. ANAC, Comunicato del presidente del 27
ottobre 2015);

di procedere all’assunzione dell’impegno contabile n. 220/2021 per l’importo complessivo di € 8.736,00
comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 4% sul capitolo n. 804/3 dei
rispettivi bilanci pluriennali;

di procedere all’imputazione contabile della suddetta somma complessiva, come segue:

Soggetto
creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione Codifica di bilancio

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
Nenè Services Società
cooperativa con sede in
Piazza Ercole Vincenzo
Orsini 8 – Montorio al
Vomano (TE)

€ 3.159,00

€ 5.577,00

2021

2021

2021

2022
1 3 2 804/3 220/2021

TOTALE € 8.736,00

di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà adottato dopo la successiva
ricezione delle fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del
24- 04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni e la documentazione dalla Nenè Services attestante
il mantenimento dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e che nel contempo l'Amministrazione
procederà alle necessarie verifiche;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e
dell’art. 29 D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti
adempimenti.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, 26-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   220 del 03-09-2021 a Competenza   CIG 8521482567

5° livello 04.02-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        804 / Articolo     3
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA.

Causale SERVIZIO DI REFEZIONE PER CENTRO INFANZIA VERDE NIDO - INCREMENTO DELLAFFIDAMENTO
AGGIUDICATO CON DETERMINAZIONE N. 89/740 DEL 17.12.2020 E RINNOVATO PER LA/S 2021-2022
PER SCUOLE INFANZIA E PRIMARIA CON INSERIMENTO PASTI CENTRO INFANZIA ANNO EDU

Importo 2021 Euro 3.159,00

Importo  2022 Euro 5.577,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 03-09-2021 al 18-09-2021.

Acquasanta Terme,  03-09-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 03-09-2021 Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

